LEI DECRETADA NA SESSÃO DE 17 DE JULHO DE 2021
(PROJETO DE LEI Nº 596/18)

(VEREADORA JANAÍNA LIMA –  NOVO)

Dispõe sobre a criação, modelagem e
divulgação do Índice de
Empreendedorismo de cada Subprefeitura,
e dá outras providências.

Faço saber que a Câmara, em sessão de 17 de julho de 2021, decretou a
seguinte Lei:

Art. 1º  Fica criado na Cidade de São Paulo o Índice de Empreendedorismo,
com o objetivo de avaliar o potencial empreendedor de cada Subprefeitura.

Parágrafo único.  Entende-se por potencial empreendedor as potencialidades
e limitações do ambiente em cada Subprefeitura para que se possa empreender.

Art. 2º O Índice de Empreendedorismo será composto por diversos
indicadores oficiais capazes de medir o potencial para empreender nos territórios de cada
Subprefeitura.

Art. 3º O Índice de Empreendedorismo deverá ser publicado nos principais
portais da Prefeitura do Município de São Paulo, incluindo o Portal da Transparência, a cada 6
(seis) meses.

Art. 4º  As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º  O Poder Executivo deverá regulamentar esta Lei em até 90 (noventa)
dias após sua aprovação.

Art. 6º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Câmara Municipal de São Paulo, 20 de julho de 2021.

MILTON LEITE
Presidente

RAT/rnb